A persequente. Nam cum possent in statu felici consistere, perfruique bonis omnibus, si Christum colerent, eum respuentes, multimodis peccaverunt, increduli, contumeliosi, et quid non improbe dicentes facientesque? Itaque nullo persequente, nos ipsos persequamur, et malorum insanabilem animabus nostris auctores facti, ne inique universorum datorem Deum accusemus, sed nos ipsos potius, si quidquam bonæ mentis et iudicii habemus.

VERS. 11. Spiritus statuit mendacium. Stillavit tibi in vinum et in ebrietatem.

XXVII. Idolorum fanis quidam Samaritanorum assidentes, vaticinabantur multimodis, et futurorum plenam cognitionem se habere singentes, grata et jucunda accedentibus nuntiabant, lucella et aversanda lucra quærentes, paucisque obolis, aut fragmento panis, ut scriptum est⁴⁶, mendacia vendentes. Hoc potissimum corrupit ac perdidit Israel. Aitigitur, spiritum malignum⁴⁷ Ephraïmo tanquam laqueum posuisse mendacium, et tanquam venenatorum pharmacorum quiddam instillasse vino, seductionem dæmoniacam, et ad quidvis turpissimum commodis occasionibus quasi ebrium reddidisse.

Instillavit autem etiam Pharisæis malignum et apostata draco falsam opinionem et absurdum errorem de Christo. Aliquando enim dicebant: « Si lic homo esset a Deo, non solveret Sabbatum⁴⁸. » Aliquando et Samaritanum, et vinolentum vocare audebant. Et, si verum est: « Neminem dicere anathema Jesu, nisi in Beelzebub⁴⁹, » quomodo non miserum est videre, apud eos potissimum spiritum statuisse mendacium? Instillavit etiam in mentem et cor eorum ejus oblivionem, per errorem quo eos decipit, in qua et juste perierunt, ut feræ bestię irruentes, et summa audacia, ac male-dicentia belligerantes.

VERS. 12. Et erit tibi de stilla populi hujus. Congregatus congregabitur Jacob. Cum omnibus exspectabo ipsos reliquos domus Israel. In idipsum ponam aversionem eorum.

XXVIII. Mala sensim aucta et principio in paucis pullulantiæ serpunt, semperque proxima quæque corripiunt, et ultra primos terminos proferuntur. Quod ex eventis Ephraim verum esse quispiam animadvertat, si rem apud se considerare exactius voluerit. Primus enim Jerohoam, et nonnulli eadem mente et sententia præditi, vitulis per templa constitutis adorationem adhibuerunt, et impiis ac falsis vatibus, sive pseudoprophetis, ausculta-runt. Postmodum, malo progrediente et prioribus semper alia addente, Israel ad unum scopum concurrens sese penitus aggregavit, et peccato non in parte aliqua, sed universe et omnimodis constringendum se tradidit. Itaque a stilla, inquit, quam ipsis stillabit mendaciloquorum prophetarum sermo

⁴⁶ Prov. xxiii, 1. ⁴⁸ Joan. ix, 16. ⁴⁹ I Cor. xii, 3.

(quamplurimi quippe apud Ephraim hanc consuetudinem habebant), congregabitur universus Jacob, hoc est, in unam sententiam adducetur, et morbus omnia occupabit. Ego vero ipsos ob hoc non sigillatim puniam, sed expectare malo eos qui jam corruptis accesserint. Hoc enim sibi vult, « Expectans expectabo reliquos Israel. » Et tunc, tunc, inquam, simul ab omnibus avertar.

χόμενος ἐκδέξομαι τοὺς καταλοιπούς τοῦ Ἰσραήλ. » Καὶ τότε δὴ, τότε μίαν ποιήσομαι τὴν κατὰ πάντων ἀποστροφὴν.

415 Esto hoc etiam tolerantiae Dei argumentum, non statim multantis, sed benigne procrastinantis, emendationemque et errantium conversionem expectantis. Quae si non sequatur, sed morbum potius augescere appareat, tum demum et cunctando avertitur. A quibus autem avertitur, eos omnino esse miseros oportet. Quare et divinus David psallit : « Ne avertas faciem tuam a me, et ne declines in ira a servo tuo ⁴⁴. » Sciendum porro Beelzebub falsam et sinistram de Christo opinionem Scribis et Pharisaëis instillasse, et morbum quodammodo possedisse omnes, principumque fallaciis reliquam multitudinem inescalam. Quocirca et unam, damnationis videlicet et aversionis, sententiam subeuntes, pro delictorum gravitate poenas dabunt.

VERS. 13. *Sicut oves in tribulatione. Quasi grex in medio cubilis sui exsiliunt ex hominibus per diversionem ante faciem eorum. Diviserunt, et transiverunt portam, et exiverunt per eam. Et egressus est rex eorum ante faciem eorum, quia Dominus dux suit eorum.*

XXIX. Consueverunt sancti prophetae saepenumero etiam videre quo pacto olim evenient quae ab ipsis praenuntiabantur, et ea quasi praesentia et reipsa intueri, quae multis post temporibus patebunt. Ut beatus propheta Isaias, quae Christo evenitura essent enarrans, atque ad salutarem passionem euntem oculis ipsis propemodum aspiciens, « Sicut ovis ad occisionem ductus est, inquit, et sicut agnus coram tondente se ovinuit ⁴⁵. » Interrogat autem, quodammodo clavorum loca contemplan, et ait ad illum, fortasse Dominum nostrum Jesum Christum : « Quid sunt plagae istae in medio manuum tuarum? » Respondet ipse : « Quibus plagatus sum in domo dilecti mei ⁴⁶. » Divinus autem Jeremias cum bellum urbi Hierosolymitanæ praedixisset, jamque magnam Judaeorum multitudinem prostratam videret, prophetico spectaculo videlicet, ingemiscit et exclamat : « Heu mihi, quoniam deficit anima mea ⁴⁷! » Sic item beatus propheta Michaeas futurum in civitatibus Samariae tumultum, consternatosque jam complures, alios fugientes, murosque ac fossas transilientes, et ipsos hostium globos portas **416** perrumpentes, et cum ipsis ducibus se in-